

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

منجی جهان را چگونه نجات می دهد؟

عدالت مهم ترین شعار دولت مهدوی

اگرچه عدالت، مهم ترین شعار دولت مهدوی است. آنچنان که پیغمبر فرمود: «الْمَهْدِيُّ مِنْ وَلَدِي اسْمُهُ اسْمِي وَ كُنْيَتُهُ كُنْيَتِي أَشْبَهُ النَّاسِ بِي خُلُقًا وَ خُلُقًا تَكُونُ بِهِ غَيْبَةً وَ حَيْرَةً تَضِلُّ فِيهَا الْأُمَّمُ ثُمَّ يُقْبَلُ كَالشَّهَابِ الثَّقَابِ يَمْلُؤُهَا عَدْلًا وَ قِسْطًا كَمَا مَلِئْتُ جَوْرًا وَ ظُلْمًا؛ مهدی (عج)، از فرزندان من است و هم نام و نشان من است، شبیه ترین افراد از لحاظ ظاهری و اخلاقی به من هست، برای او غیبتی است و حیرتی که در این دوران غیبت و حیرت بسیاری از امت ها گمراه می شوند و راه را گم می کنند، سپس او می آید مثل شهاب درخشان می آید. زمین را پر از عدل و قسط می کند همان طور که زمین پر از ظلم و جور شده است.»^۱

مقام معظم رهبری، در فروردین سال گذشته بعد از تشریح بی عدالتی های که الان در جهان هست و مردم رنج می برند فرمودند: «مأموریت بزرگ آن بزرگوار قسط و عدل است.» بعد فرمودند: «این عدلی هم که انتظار است حضرت به وجود بیاورند، عدل در یک بخش خاص نیست، عدل در همه ی شئون زندگی است؛ عدالت در قدرت، عدالت در ثروت، عدالت در سلامت، عدالت در کرامت انسانی و در منزلت اجتماعی، عدالت در معنویت و امکان رشد، [عدالت] در همه ی ابعاد زندگی»^۲

^۱ کمال الدین، ج ۱، ص ۲۸۶.

^۲ ۲۱/۰۱/۱۳۹۹.

در سخنی دیگری رهبر انقلاب می فرمایند: «برجسته‌ترین شعار مهدویت عبارت است از عدالت ... انتظار منتظران مهدی موعود، در درجه اول، انتظار استقرار عدالت است.»^۳

چگونه امام زمان (عج) زمین را پر از عدل و قسط می کند؟

بنابراین مهم ترین شعار دولت مهدوی برپایی عدالت و قسط است اما مهم تر از اینکه شعار دولت مهدوی عدالت و قسط هست این است که چگونه امام زمان (عج) زمین را پر از عدل و قسط می کند؟

۱. آیا با لشکر آسمانی؟

اگر ماموریت بزرگ منجی عالم بشریت، نجات بشر هست. اصلا به بخاطر همین ماموریت بزرگ به او منجی گفته می شود، حالا منجی چگونه جهان را نجات می دهد؟ آیا امام زمان (عج) با لشکری از آسمان، همه مشکلات را حل می کند؟ یعنی وقتی امام زمان عج تشریف آورند با خودشان لشکری از آسمان می آورند که آن لشکر آسمانی تمام مشکلات جهان بشریت را حل می کند و آنها هستند که عدالت و قسط را در زمین برپا می کنند، آیا این طور عدالت و قسط در جهان برقرار می شود؟

اگر قرار بر این بود که مشکلات با لشکری از آسمان حل شود، زمان امیرالمومنین، در دوران حاکمیت ایشان آن لشکر آسمانی می آمد و مشکلات را حل می کرد. و این همه امیرالمومنین به مردم رو نمی زد، مردم هم راحت می نشستند در منزل خودشان، مشکلات با آن لشکر آسمانی حل می شد.

^۳ ۳۰/۰۷/۱۳۸۱

البته امام منجی ما، از لشکر آسمانی هم برای حل مشکلات استفاده می کند همان طور که پیامبر از لشکر آسمانی استفاده می کردند اما این لشکر آسمانی بدون نقش آفرینی مردم به چه کار می آید؟ از سوی دیگر هیچ گاه لشکر آسمانی جای لشکر زمینی نقش آفرینی نمی کند.

۲. آیا با سیصد و سیزده نفر از مدیران سیاسی قوی؟

آیا منجی با سیصد و سیزده نفر از مدیران سیاسی قوی جهان بشریت را از مشکلات نجات می دهد؟ درست هست که سیصد و سیزده نفر از مدیران سیاسی قدرتمند، لازمه تشکیل دولت امام منجی هست. همان طور که حضرت در ذیل این آیه شریفه که می فرماید زمین بعد از مرگش زنده می کند فرمودند: «زمین به وسیله باران زنده نمی شود بلکه خدا مردانی را می فرستد که عدالت را برپا می کنند و زمین به وسیله عدالت زنده می شود؛ يُحْيِي الْأَرْضَ بَعْدَ مَوْتِهَا قَالَ لَيْسَ يُحْيِيهَا بِالْقَطْرِ وَلَكِنْ يَعْثُ اللَّهُ رِجَالًا فَيُحْيُونَ الْعَدْلَ فَتُحْيَا الْأَرْضُ لِإِحْيَاءِ الْعَدْلِ»^۴ ولی این مدیران سیاسی به تنهایی کافی نیستند تا اینکه عدالت برقرار شود و فقط با یک دولت قوی مشکلات بشریت حل نمی شود.

۳. آیا با رهبری قوی اما به تنهایی؟

آیا منجی خودش به تنهایی مشکلات بشریت را حل می کند؟ این مدلی هم امام زمان (عج) مشکلات را حل نمی کند. نه با آن لشکر آسمانی، نه با آن سیصد و سیزده نفر از مدیران سیاسی قوی و نه به تنهایی حضرت نمی تواند بشریت را نجات دهد. فرمود:

^۴ کافی، ج ۷، ص ۱۷۴.

«لَيْسَ أَمْرٌ - وَإِنْ عَظُمَتْ فِي الْحَقِّ مَنَزَلَتُهُ، وَجَسَمَتْ فِي الْحَقِّ فَضِيلَتُهُ بِمُسْتَعْنٍ عَنْ أَنْ يُعَانَ عَلَى مَا حَمَلَهُ اللَّهُ - عَزَّ وَجَلَّ - مِنْ حَقِّهِ؛ هَيْجَ كَسَى بِي نِيَازَ نَيْسَ از اَيْنَكِه يَارِي شُود دَر اِنجَام اَنچِه خُدا از حَقِّ خُودش بَر گَرْدَن او اِنداختِه اسْت، اِگر چِه از نَظَر حَقِّ وَ حَقِيقَتِ جَايگَاهش عَظِيم و فَضِيلَتش دَر حَقِّ بَزْرگ باشَد» (کافی، ج ۸، ص ۳۵۴) مَدِير سِياسِي جَامِعِه هَم اَميرالْمومنين باشَد، مَشْکَلات اَن جَامِعِه سَر جَايش خُواهد بُوَد وَ بِه تَنهَائِي کَارِي از پِيش نَخُواهد بَرَد.

اميرالْمومنين بِه کُوفِيان فرمود: «بَعْدَ از خُدا، چِشْم اَميدَم بِه شُما هِست؛ اِنَّمَا جِئْتُكُمْ ثِقَّةً بَعْدَ اللّٰهِ بِكُمْ»^۵ اِگر ما بُوَدِيْم شَايد بِه اَميرالْمومنين مِي گُفْتِيْم: «يا اَميرالْمومنين شُما کِه اَمام المُوَحِدِيْن هِستيد، چِرا بَغِير خُدا تَکِيه مِي کُنيد؟» اِما وَقتِي شُما بِه قُرْآن هَم مَراجِعِه مِي کُنيد مِي بِيْنيد خُدا کِنار نَصْرَتِ خُودش، رُوي نَصْرَتِ مَرْدَم هَم حَسَابِ باز کَرْدِه اسْت. بِه پِيغْمَبْرش فرموده اسْت: «هُوَ الَّذِي أَيْدِكَ بِنَصْرِهِ وَ بِالْمُؤْمِنِينَ»^۶

بَعْضِي هَا اخلاقِ بَنِي اسْرَائِيلِي دَارَنَد، مِي گُوِيَنَد: تَمَام مَشْکَلاتِ را بَايد خُدا وَ پِيغْمَبْرش حَل کُنَد بِه ما چِه رِبْطِي دَارَد. بَنِي اسْرَائِيل اِبْنِطُورِي مِي گُفْتَنَد خُدا چِهل سَال بِيچَارِه شَان کَرَد. وَقتِي يَک جَايي بَايد اِحْساسِ مَسْئُولِيْتِ مِي کَرْدَنَد وَ بَرايِ دَفَاعِ از خُودشان وَ اَبادَانِي وَ اَزادِي خُودشان اَقْدَامِي مِي کَرْدَنَد گُفْتَنَد: «ما نَشْسْتِيْم تُو وَ خُدايَتِ بَرُو وَ بَجَنگ؛ فَادْهَبْ اَنْتَ وَ رِبْكَ فَقاتِلا اِنَّا هَاهُنَا قَاعِدُونَ»^۷

^۵ الارشاد، ج ۱، ص ۲۵۰.

^۶ انفال، ۶۲.

^۷ مائده، ۲۴.

برخی می گویند چرا رهبری همه مشکلات را حل نمی کند؟ چون قرار نیست رهبری همه مشکلات را حل کند اگر هم بتواند، درست نیست بدون احترام به شعور مردم و آزادی مردم و توان مردم همه مشکلات را حل کند. اینکار را نه رسول الله ص انجام دادند نه امیرالمومنین.

تجول در شیوه حکمرانی عاملی مهم تر از این سه عامل برای حل مشکلات

عامل چهارم و مهم تری جدای از آن لشکر آسمانی و مدیران سیاسی قوی و حضور حضرت وجود دارد برای نجات بشریت و آن شیوه حکمرانی حضرت هست. حضرت چگونه جهان را نجات می دهد و عدالت را برپا می کند؟ با تغییر در شیوه حکمرانی.

واگذاری کارها به مردم، شیوه حکمرانی منجی

کدام شیوه حکمرانی، همان شیوه حکمرانی که خداوند متعال برای ما ترسیم می کنند در ماموریت انبیا که اساسا ماموریت انبیا نجات بشر است.

فرمود: «لَقَدْ أَرْسَلْنَا رُسُلَنَا بِالْبَيِّنَاتِ وَأَنْزَلْنَا مَعَهُمُ الْكِتَابَ وَالْمِيزَانَ لِيَقُومَ النَّاسُ بِالْقِسْطِ»^۸ پیامبران می آیند تا مردم خودشان به قسط قیام کنند، نه اینکه خود پیامبران، قسط را برای مردم اجرا کنند یا اینکه پیامبران، مردم را به قسط، وادار کنند، بلکه پیامبران محیطی ایجاد می کنند که خود مردم به قسط، قیام کنند؛ این یعنی مردم قدرتمند بشوند و کنترل اوضاع را در دست بگیرند. این یک شیوه‌ای از حاکمیت است که در غرب هم نیست.

^۸ حدید، ۲۵.

اگر امام زمان (عج)، امام برپاکننده عدالت است، عدالت را چگونه برپا می کند؟ با مردم، به کمک مردم، با نقش آفرینی مردم. مردم را در دولت عدالت مهدوی کنار بگذاری، نه رهبری قوی، نه مدیران سیاسی قوی، نه سپاه آسمانی هیچ کدام به تنهایی به کار نمی آیند، این عامل، مهم ترین عاملی است که موجب تکمیل پازل برپایی عدالت می شود. تا شما این قطعه را نسازی و در کنار بقیه قطعات نگذاری پازل عدالت مهدوی شکل نمی گیرد.

مقام معظم رهبری فرمودند: «حکومت آینده ی حضرت مهدی موعود ارواحنا فداه، یک حکومت مردمی به تمام معناست. مردمی یعنی چه؟ یعنی متکی به ایمانها و اراده ها و بازوان مردم است. امام زمان، تنها دنیا را پُر از عدل و داد نمی کند؛ امام زمان از احاد مؤمن مردم و با تکیه به آن هاست که بنای عدل الهی را در سرتاسر عالم استقرار می بخشد و یک حکومت صددرصد مردمی تشکیل می دهد؛ اما این حکومت مردمی با حکومتهای مدعی مردمی بودن و دمکراسی در دنیای امروز از زمین تا آسمان تفاوت دارد.»^۹

منجی چگونه جهان را نجات می دهد و عدالت را برقرار می کند؟ با تغییر در شیوه حکمرانی، تغییر در شیوه حکمرانی یعنی واگذاری کارها به مردم. الان ما دو مدل شیوه حکمرانی داریم یک شیوه دولت بزرگ که مردم کمترین نقش را در پذیرش مسئولیت های اجتماعی دارند و حداقل مشارکت که عبارت است از انتخابات و تکاثر قدرت و ثروت در دولت های بزرگ و شیوه دیگری که در زمان ظهور محقق می شود و البته قبل از آن در انقلاب اسلامی سال هاست که مقام معظم رهبری ریل گذاری کرده اند عبارت است

^۹ نظریه انتظار / ۳۰ / ۰۷ / ۱۴۸۱ / نیمه شعبان / مصلی تهران.

از اینکه مردم بیشترین نقش را در مسئولیت اجتماعی دارند و کارها به دست مردم سپرده شود و دولت‌ها کمترین نقش را ایفا می‌کنند.

مقام معظم رهبری فرمودند: «قوی‌ترین دولتها هم قادر نیست بدون مشارکت مردم موتور اقتصاد جامعه را به راه بیندازد؛ هیچ دولتی بدون مشارکت مردم نمیتواند اقتصاد کشور را سامان بدهد.»^{۱۰}

قوی کردن مردم، نقش دولت در حکومت منجی

اگر این طوری هست پس دولت چه نقشی خواهند داشت؟ دولت، مردم را قوی می‌کند، این مهم‌ترین نقش دولت هست. البته نظارت هم می‌کند اما با کمترین دخالت مستقیم. دولت تصدی‌گری نمی‌کند صاحب ثروت و قدرت نیست بلکه می‌آید ثروت و قدرت را بین مردم تقسیم می‌کند.

امیرالمومنین به صورت مفصل زمانی که شیوه حکمرانی را برای مالک اشتر توضیح می‌دهند، نقش دولت را در حمایت از صنایع، حمایت از تجار، حمایت از اقشار آسیب‌پذیر توضیح می‌دهند.

بنابراین منجی چگونه جهان را نجات می‌دهد و عدالت را برقرار می‌کند؟ با تغییر در شیوه حکمرانی، تغییر در شیوه حکمرانی یعنی واگذاری کارها به مردم، لازمه واگذاری کارها به مردم قوی کردن مردم است. یک مربی ورزشی هیچ وقت یک وزنه‌سنگین را

^{۱۰} ۹۹۰۲۱۷ / ارتباط تصویری با مجموعه‌های تولیدی.

به دست یک ورزشکار ضعیف و تازه وارد نمی دهد. اول او را قوی می کند بعد وزنه سنگین به دست او می دهد.

چگونه رفع موانع تولید و پشتیبانی از آن موجب قوی شدن مردم می شود؟

نقش دولت، قوی کردن مردم است. بعد واگذاری کارها به آنها، چطور مردم قوی می شوند؟ اقتصاد عامل قوی شدن یک جامعه است. همان طور که قرآن کریم فرمود مال عامل قوت و قیام یک جامعه است. فرمود: «وَلَا تُؤْتُوا السُّفَهَاءَ أَمْوَالَكُمُ الَّتِي جَعَلَ اللَّهُ لَكُمْ قِيَامًا»^{۱۱} یعنی اموال خودتان را دست کم عقل ها ندهید، بعد فرمود مالی که عامل روی پا ایستادن شما است. کمر یک جامعه را چگونه می توان شکست دیگر روی پای خودش نایستد؟ اقتصاد و مال؛ راه قوی شدن مردم، اقتصاد هست.

حالا کدام اقتصاد، اقتصاد مذاکره ای یا اقتصاد مقاومتی؟ امروز اقتصاد مذاکره ای کشور را به بن بست کشانده است. رکن اقتصاد مقاومتی، تولید است. امسال مقام معظم رهبری، برای قوی کردن مردم مثل سال های گذشته مثل یک مربی که بدن یک ورزشکار را قوی می کند، بدنه جامعه را می خواهند قوی کنند، به صورت جزئی برای قوی کردن مردم، به دولت برنامه دادند.

آقایون دولتی های محترم بیاید از تولید پشتیبانی کنید مردم قوی شوند، بیاید موانع تولید را بردارید مردم قوی شوند. اقتصاد مذاکره ای مردم را قوی نمی کند. ما یکی از سخت ترین کشورها در راه اندازی کسب و کار است، این تقصیر کیست؟ یکی از موانع تولید قوانین اضافی در مسیر کسب و کار هست، مجلس چه اقدامی می خواهد در این

^{۱۱} نساء، ۵.

زمینه انجام دهد؟ اخبار خوبی از مجلس به گوش می رسد گفتند که قرار هست در امسال حذف موانع قانونی صدور مجوزهای کسب و کار را کلید بزنند.^{۱۲}

واگذاری کارها به مردم، سلب مسئولیت از دولت نیست؟

شاید برخی بگویند آقا این که می گوییم در دولت منجی، مردم نقش آفرین هستند، آیا این سبک کردن کار دولت نیست؟

برای قوی کردن مردم، مسئولین باید صبح و شام تلاش کنند، چند برابر بدونند، این مسئولیت خیلی سنگین تر هست از مسئولیت تصدی گری. تصدی گری راحت ترین کار برای دولت هست، اما تصمیم بگیرند مردم را قوی کنند باید چند برابر تلاش کنند.

مفضل می گوید: «من با امام صادق(ع) بودم و داشتم در کنار ایشان، طواف می کردم. حضرت به من نگاه کرد و فرمود: چرا غمگین هستی؟ گفتم: من نگاه می کنم به بنی العباس که حاکم هستند و غصه می خورم که این امکانات باید دست شما بود! شما باید حاکم باشید.»

امام صادق(ع) فرمود: اگر این جور بود که حکومت دست من بود، می دانی تکلیف تو چه می شد؟ شب باید تا صبح می نشستی و با هم برنامه ریزی می کردیم، صبح تا شب هم باید کار می کردی و نان خشک (غذای ساده) باید می خوردی و لباس خشن باید

^{۱۲} محمد باقر قالیباف: «در روزهای آغازین سال ۱۴۰۰ برای پشتیبانی از تولید، طرح مهم «جهش تولید مسکن» را تصویب می کنیم و حذف موانع قانونی صدور مجوزهای کسب و کار را کلید می زنیم. در سال تولید تلاش خواهیم کرد حمایت قانونی از تولید را به طور عملیاتی در اولویت بدانیم و به مردم گزارش دهیم.»

<https://ei.aa.comfarsna/138612ht>

می پوشیدی؛ شبیه امیرالمؤمنین(ع) و الا اگر این طوری نبودی، جای تو در جهنم بود؛
...فَقَالَ يَا مُفَضَّلُ أَمَا لَوْ كَانَ ذَلِكَ لَمْ يَكُنْ إِلَّا سِيَاسَةَ اللَّيْلِ وَ سَبَاحَةَ النَّهَارِ وَ أَكْلَ الْجَشِبِ وَ
لَبَسَ الْخَشِينَ شِبَهَ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ ع وَ إِلَّا فَالْتَارُ»^{۱۳}

حضرت می فرماید: اگر حکومت دست من بود، تو باید این طوری زندگی می کردی و الا
جای تو در جهنم بود! حالا شما ببینید جای چند نفر از مسئولین ما در جهنم است؟
بعضی ها این مسائل را شوخی می گیرند! و بعد فرمود: حالا که حکومت دست ما نیست،
داریم غذای مان را می خوریم و...^{۱۴}

ما نه تنها مسئولیت را از دوش دولت مردان بر نداشتیم بلکه مسئولیت بزرگتری را بر
دوش آنها گذاشتیم و آن قوی کردن مردم است.

گام دوم نقشه راه ما به سوی ظهور

اگر ما می خواهیم، مقدمه سازی کنیم برای ظهور، آیا اقدامی مهم تر از این اقدام وجود
دارد؟ قوی کردن مردم توسط دولت اسلامی تا بتوانند بزرگترین مسئولیت ها را تحمل
کنند، مردم هم مسئولیت پذیر باشند نه مسئولیت گریز. این دو گام بزرگ به سوی ظهور
هست. لذا مقام معظم رهبری بیانیه گام دوم را خطاب به مردم و جوانان تنظیم کردند نه
مسئولین، فرمودند جوانان بیایند و زیر بار این مسئولیت بزرگ بروند. گام دوم نقشه راه ما
به سوی ظهور هست.

^{۱۳} غیبت نعمانی، ص ۲۸۷.

^{۱۴} «فَرَوَى ذَلِكَ عَنَّا فَصِرْنَا نَأْكُلُ وَ نَشْرَبُ» (همان)

گوهر مرکزی بیانیۀ گام دوم، فعال کردن بخش مردمی نظام است. فقط یک عزم جدی می خواهد، تا شیوه حکمرانی از تصدی گری دولت به واگذاری کارها به مردم و مشارکت حقیقی مردم در اقتصاد، فرهنگ و بسیاری از حوزه های حکمرانی محقق شود. این همان دولت اسلامی است که ما منتظر آمدنش هستیم. دولت زمینه ساز ظهور منجی عالم بشریت.

عید آغاز امامت حضرت حجت، عید بشریت است. چون بشریت به معنای واقعی کلمه با مدیریت ولایت، قدرتمند می شود. وقتی قدرتمند شد، برای پذیرش بزرگترین مسئولیت ها، آماده خواهد شد.